
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 3 회 일반회계 농업축산과

농업축산과 52,746,544 50,902,695 1,843,849

국 16,094,047 15,214,605 879,442

광 500,000 500,000 0

기 7,598,139 7,496,433 101,706

분 32,542 32,542 0

도 3,860,718 3,765,779 94,939

군 24,661,098 23,893,336 767,762

농촌활력화 지원사업 5,891,680 5,937,480 △45,800

국 320,899 320,899 0

분 32,542 32,542 0

도 1,245,895 1,255,971 △10,076

군 4,292,344 4,328,068 △35,724

농촌복지 지원사업 3,926,603 3,972,403 △45,800

국 203,147 203,147 0

분 32,542 32,542 0

도 1,225,604 1,235,680 △10,076

군 2,465,310 2,501,034 △35,724

농정사업 운영 73,403 73,403 0

301 일반보상금 4,500 9,500 △5,000

09 행사실비보상금 4,500 9,500 △5,000

○ 농업인교육 4,500 9,500 △5,0004,500,000원

307 민간이전 40,150 35,150 5,000

04 민간행사보조금 40,150 35,150 5,000

○ 농업인단체 행사 보조 40,150 35,150 5,00040,150,000원

농업인 자녀학자금지원(도비) 300,000 345,800 △45,800

분 32,542 32,542 0

도 66,000 76,076 △10,076

군 201,458 237,182 △35,724

301 일반보상금 300,000 345,800 △45,800

분 32,542 32,542 0

도 66,000 76,076 △10,076

군 201,458 237,182 △35,724

02 장학금및학자금 300,000 345,800 △45,800

○ 농업인자녀 학자금 지원 300,000 345,800 △45,800300,000,000원

분 32,542 32,542 0

도 66,000 76,076 △10,076

군 201,458 237,182 △35,724

친환경농업 육성 25,984,488 24,914,336 1,070,152

국 14,387,966 13,806,923 581,043

광 250,000 250,000 0

기 124,196 28,403 95,793

도 1,869,675 1,780,802 88,873

군 9,352,651 9,048,208 304,443

친환경농업육성 지원관리 14,317,807 13,726,876 590,931

국 4,088,358 3,792,398 295,960

광 250,000 250,000 0
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 95,793 0 95,793

도 1,495,545 1,442,633 52,912

군 8,388,111 8,241,845 146,266

농업재해(국비) 424,100 5,100 419,000

국 293,300 0 293,300

도 62,850 0 62,850

군 67,950 5,100 62,850

302 이주및재해보상금 424,100 5,100 419,000

국 293,300 0 293,300

도 62,850 0 62,850

군 67,950 5,100 62,850

02 민간인재해보상금 424,100 5,100 419,000

○ 벼 이삭도열병 피해 농작물 복구비

419,000 0 419,000419,000,000원

국 293,300 0 293,300

도 62,850 0 62,850

군 62,850 0 62,850

토양개량제지원(국비) 881,287 881,288 △1

국 616,900 616,901 △1

도 79,316 79,316 0

군 185,071 185,071 0

307 민간이전 881,287 881,288 △1

국 616,900 616,901 △1

도 79,316 79,316 0

군 185,071 185,071 0

02 민간경상보조금 881,287 881,288 △1

○ 토양개량제 지원(6,644톤)

881,287 881,288 △1경정 881,287,000원

국 616,900 616,901 △1

도 79,316 79,316 0

군 185,071 185,071 0

조건불리지역 직불제지원(국비) 49,232 52,464 △3,232

국 39,386 36,725 2,661

도 2,954 4,722 △1,768

군 6,892 11,017 △4,125

301 일반보상금 49,232 52,464 △3,232

국 39,386 36,725 2,661

도 2,954 4,722 △1,768

군 6,892 11,017 △4,125

11 기타보상금 49,232 52,464 △3,232

○ 조건불리지역 직불제 지원 49,232 52,464 △3,23249,232,000원

국 39,386 36,725 2,661

도 2,954 4,722 △1,768

군 6,892 11,017 △4,125

재해대책 경영자금 이자지원 0 16,422 △16,422

도 0 8,170 △8,170

군 0 8,252 △8,252

307 민간이전 0 16,422 △16,422
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 8,170 △8,170

군 0 8,252 △8,252

08 이차보전금 0 16,422 △16,422

○ 태풍 볼라벤 재해대책 경영자금 융자 이자지

원 0 16,422 △16,4220원

도 0 8,170 △8,170

군 0 8,252 △8,252

친환경 퇴비 생산시설 현대화 지원(기금) 191,586 0 191,586

기 95,793 0 95,793

군 95,793 0 95,793

402 민간자본이전 191,586 0 191,586

기 95,793 0 95,793

군 95,793 0 95,793

01 민간자본보조 191,586 0 191,586

○ 친환경퇴비 생산시설 현대화사업

191,586 0 191,586478,965,000원*40/100

기 95,793 0 95,793

군 95,793 0 95,793

고품질쌀 생산기반조성 11,641,681 11,162,460 479,221

국 10,299,608 10,014,525 285,083

기 28,403 28,403 0

도 374,130 338,169 35,961

군 939,540 781,363 158,177

쌀소득등보전직불제지원(국비) 7,873,292 8,703,280 △829,988

국 7,870,012 8,700,000 △829,988

군 3,280 3,280 0

301 일반보상금 7,873,292 8,703,280 △829,988

국 7,870,012 8,700,000 △829,988

군 3,280 3,280 0

11 기타보상금 7,873,292 8,703,280 △829,988

○ 쌀소득등보전직불제지원(8,612ha)

7,870,012 8,700,000 △829,9887,870,012,000원

국 7,870,012 8,700,000 △829,988

농작물재해보험지원(도비) 586,074 481,936 104,138

도 192,835 156,874 35,961

군 393,239 325,062 68,177

307 민간이전 586,074 481,936 104,138

도 192,835 156,874 35,961

군 393,239 325,062 68,177

06 보험금 586,074 481,936 104,138

○ 농작물 재해보험 지원 499,868 360,000 139,868경정499,868,000원

도 166,623 120,000 46,623

군 333,245 240,000 93,245

○ 유기농 실천보험 지원 86,206 121,936 △35,730경정 86,206,000원

도 26,212 36,874 △10,662

군 59,994 85,062 △25,068

밭농업직불제 지원(국비) 2,213,618 1,305,640 907,978
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,213,618 1,305,640 907,978

301 일반보상금 2,213,618 1,305,640 907,978

국 2,213,618 1,305,640 907,978

11 기타보상금 2,213,618 1,305,640 907,978

○ 밭농업 직불제 지원 (1,400ha)

2,213,618 1,305,640 907,978경정 2,213,618,000원

국 2,213,618 1,305,640 907,978

퇴비살포 기계장비 지원사업 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

○ 퇴비살포 기계장비 지원 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

FTA피해보전직불제(식량작물)(국비) 198,630 0 198,630

국 198,630 0 198,630

301 일반보상금 198,630 0 198,630

국 198,630 0 198,630

11 기타보상금 198,630 0 198,630

○ FTA피해보전직불제(식량작물)

198,630 0 198,630198,630,000원

국 198,630 0 198,630

피해보전직불제(식량작물) 행정경비 8,463 0 8,463

국 8,463 0 8,463

201 일반운영비 8,463 0 8,463

국 8,463 0 8,463

01 사무관리비 8,463 0 8,463

○ 피해보전직불제(식량작물)행정경비

8,463 0 8,4638,463,000원

국 8,463 0 8,463

원예 특작사업 2,792,130 2,418,850 373,280

국 567,528 418,000 149,528

광 250,000 250,000 0

도 173,584 139,155 34,429

군 1,801,018 1,611,695 189,323

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 2,792,130 2,418,850 373,280

국 567,528 418,000 149,528

광 250,000 250,000 0

도 173,584 139,155 34,429

군 1,801,018 1,611,695 189,323

시설원예품질개선사업(일반원예시설) 1,093,280 820,000 273,280

국 437,528 328,000 109,528

도 65,629 49,200 16,429

군 590,123 442,800 147,323

402 민간자본이전 1,093,280 820,000 273,280

국 437,528 328,000 109,528

도 65,629 49,200 16,429

군 590,123 442,800 147,323
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부서: 농업축산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 1,093,280 820,000 273,280

○ 시설원예 품질개선사업(일반원예시설)

1,093,280 820,000 273,2801,093,280,000

국 437,528 328,000 109,528

도 65,629 49,200 16,429

군 590,123 442,800 147,323

특용작물 생산시설현대화사업(국비) 100,000 0 100,000

국 40,000 0 40,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 40,000 0 40,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○ 특용작물(버섯) 생산시설 현대화

100,000 0 100,000200,000,000원*50%

국 40,000 0 40,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

고품질 친환경 축산업 육성 16,305,955 15,882,986 422,969

국 817,654 668,783 148,871

기 7,473,943 7,468,030 5,913

도 556,564 574,851 △18,287

군 7,457,794 7,171,322 286,472

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 13,501,886 13,520,567 △18,681

기 7,260,581 7,196,472 64,109

도 246,615 278,155 △31,540

군 5,994,690 6,045,940 △51,250

송아지 생산안정제(도비) 600 34,000 △33,400

도 180 10,200 △10,020

군 420 23,800 △23,380

402 민간자본이전 600 34,000 △33,400

도 180 10,200 △10,020

군 420 23,800 △23,380

02 민간대행사업비 600 34,000 △33,400

○ 송아지 생산 안정사업 600 34,000 △33,40020,000원*60두*50%

도 180 10,200 △10,020

군 420 23,800 △23,380

꿀벌산업 육성 지원(도비) 24,080 73,470 △49,390

도 8,960 30,480 △21,520

군 15,120 42,990 △27,870

402 민간자본이전 24,080 73,470 △49,390

도 8,960 30,480 △21,520

군 15,120 42,990 △27,870

01 민간자본보조 24,080 73,470 △49,390

○ 꿀벌산업육성사업 24,080 73,470 △49,39024,080,000원
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부서: 농업축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,960 30,480 △21,520

군 15,120 42,990 △27,870

축사시설현대화사업 190,742 174,962 15,780

기 190,742 174,962 15,780

402 민간자본이전 190,742 174,962 15,780

기 190,742 174,962 15,780

01 민간자본보조 190,742 174,962 15,780

○ 축사시설현대화사업 190,742 174,962 15,780190,742,000원

기 190,742 174,962 15,780

사료작물 종자대지원(기금) 201,960 254,764 △52,804

기 201,960 254,764 △52,804

307 민간이전 201,960 254,764 △52,804

기 201,960 254,764 △52,804

02 민간경상보조금 201,960 254,764 △52,804

○ 사료작물 종자대 구입 201,960 254,764 △52,804201,960,000원

기 201,960 254,764 △52,804

FTA 폐업지원사업(기금) 1,574,585 2,125,583 △550,998

기 1,574,585 2,125,583 △550,998

202 여비 0 1,600 △1,600

기 0 1,600 △1,600

01 국내여비 0 1,600 △1,600

○ 피해보전제도 행정비 0 1,600 △1,6000원

기 0 1,600 △1,600

301 일반보상금 1,574,585 2,123,983 △549,398

기 1,574,585 2,123,983 △549,398

11 기타보상금 1,574,585 2,123,983 △549,398

○ FTA 피해직불제 지원(성립전) 0 405,095 △405,0950원

기 0 405,095 △405,095

○ FTA 폐업지원제 지원 1,574,585 1,718,888 △144,3031,574,585,000원

기 1,574,585 1,718,888 △144,303

FTA 피해보전제도 지원(기금) 652,131 0 652,131

기 652,131 0 652,131

202 여비 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○ 피해보전제도 행정비 1,600 0 1,6001,600,000원

기 1,600 0 1,600

301 일반보상금 650,531 0 650,531

기 650,531 0 650,531

11 기타보상금 650,531 0 650,531

○ FTA 피해보전직불제 지원(성립전)

650,531 0 650,531650,531,000원

기 650,531 0 650,531
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부서: 농업축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 안전축산물 생산 707,641 610,034 97,607

기 213,362 225,358 △11,996

도 79,693 81,493 △1,800

군 414,586 303,183 111,403

가축분뇨처리시설 지원(국비) 277,886 57,886 220,000

기 138,943 28,943 110,000

군 138,943 28,943 110,000

402 민간자본이전 260,486 40,486 220,000

기 130,243 20,243 110,000

군 130,243 20,243 110,000

01 민간자본보조 260,486 40,486 220,000

○ 가축분뇨처리사업 지원(3개소)

220,000 0 220,000220,000,000원

기 110,000 0 110,000

군 110,000 0 110,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원 16,800 39,200 △22,400

기 9,600 25,600 △16,000

도 2,160 5,760 △3,600

군 5,040 7,840 △2,800

307 민간이전 16,800 39,200 △22,400

기 9,600 25,600 △16,000

도 2,160 5,760 △3,600

군 5,040 7,840 △2,800

02 민간경상보조금 16,800 39,200 △22,400

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원

16,800 39,200 △22,4008,000,000원*3개소*70/100

기 9,600 25,600 △16,000

도 2,160 5,760 △3,600

군 5,040 7,840 △2,800

AI관련 생계안정 및 소득안정지원 77,355 57,348 20,007

기 64,819 50,815 14,004

도 8,333 6,533 1,800

군 4,203 0 4,203

302 이주및재해보상금 77,355 57,348 20,007

기 64,819 50,815 14,004

도 8,333 6,533 1,800

군 4,203 0 4,203

02 민간인재해보상금 77,355 57,348 20,007

○ 생계안정자금 지원 37,462 25,092 12,37037,462,000원

기 30,893 22,234 8,659

도 3,971 2,858 1,113

군 2,598 0 2,598

○ 소득안정자금지원(성립전) 39,893 32,256 7,63739,893,000원

기 33,926 28,581 5,345

도 4,362 3,675 687

군 1,605 0 1,605

ICT 양돈융복합확산사업 0 120,000 △120,000
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부서: 농업축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 120,000 △120,000

402 민간자본이전 0 120,000 △120,000

기 0 120,000 △120,000

01 민간자본보조 0 120,000 △120,000

○ ICT양돈융복합확산사업 0 120,000 △120,0000원

기 0 120,000 △120,000

가축전염병 예방 1,428,528 1,218,485 210,043

국 817,654 668,783 148,871

도 230,256 215,203 15,053

군 380,618 334,499 46,119

가축방역사업 추진(도비) 138,030 76,160 61,870

도 36,209 15,648 20,561

군 101,821 60,512 41,309

206 재료비 6,030 4,160 1,870

도 1,809 1,248 561

군 4,221 2,912 1,309

01 재료비 6,030 4,160 1,870

○ 소 발굽질병 예방백신 지원 1,870 0 1,870220두*8,500원

도 561 0 561

군 1,309 0 1,309

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

○ 축사내부 자동안개분무 소독시설 지원

60,000 0 60,00010개소*6,000,000원

도 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

공동방제단지원(국비) 236,005 258,603 △22,598

국 118,003 129,302 △11,299

도 35,400 38,790 △3,390

군 82,602 90,511 △7,909

307 민간이전 236,005 258,603 △22,598

국 118,003 129,302 △11,299

도 35,400 38,790 △3,390

군 82,602 90,511 △7,909

05 민간위탁금 236,005 258,603 △22,598

○ 공동방제단 운영비 236,005 258,603 △22,598236,005,000원

국 118,003 129,302 △11,299

도 35,400 38,790 △3,390

군 82,602 90,511 △7,909

가축전염병(구제역 및 AI)예방지원(국비) 217,000 234,629 △17,629

국 173,600 201,830 △28,230

도 13,020 15,138 △2,118

군 30,380 17,661 12,719

301 일반보상금 217,000 234,629 △17,629
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부서: 농업축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 173,600 201,830 △28,230

도 13,020 15,138 △2,118

군 30,380 17,661 12,719

11 기타보상금 217,000 234,629 △17,629

○ 가축 살처분 보상금 지급 217,000 234,629 △17,629217,000,000원

국 173,600 201,830 △28,230

도 13,020 15,138 △2,118

군 30,380 17,661 12,719

AI 방역 (예비비)(국비) 227,400 39,000 188,400

국 227,400 39,000 188,400

101 인건비 152,011 0 152,011

국 152,011 0 152,011

04 기간제근로자등보수 152,011 0 152,011

○ 초소운영 인건비 152,011 0 152,011152,011,000원

국 152,011 0 152,011

201 일반운영비 15,700 7,012 8,688

국 15,700 7,012 8,688

01 사무관리비 8,800 2,512 6,288

○ AI 방역 사무관리비 8,800 2,512 6,2888,800,000원

국 8,800 2,512 6,288

02 공공운영비 6,900 4,500 2,400

○ AI 방역 공공운영비 6,900 4,500 2,4006,900,000원

국 6,900 4,500 2,400

206 재료비 38,749 14,882 23,867

국 38,749 14,882 23,867

01 재료비 38,749 14,882 23,867

○ AI 방역 재료비 38,749 14,882 23,86738,749,000원

국 38,749 14,882 23,867

401 시설비및부대비 20,940 17,106 3,834

국 20,940 17,106 3,834

01 시설비 20,940 17,106 3,834

○ AI 방역 시설비 20,940 17,106 3,83420,940,000원

국 20,940 17,106 3,834

말산업육성 667,900 533,900 134,000

기 0 46,200 △46,200

군 667,900 487,700 180,200

공공형 승마시설 설치 지원사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 승마체육공원 조성사업 200,000 0 200,000200,000,000원

전문승용마시범생산지원 26,400 92,400 △66,000

기 0 46,200 △46,200

군 26,400 46,200 △19,800
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부서: 농업축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 말산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 26,400 92,400 △66,000

기 0 46,200 △46,200

군 26,400 46,200 △19,800

02 공기관등에대한대행사업비 26,400 92,400 △66,000

○ 전문승용마시범생산지원

26,400 92,400 △66,00017,600,000원*5두*30/100

기 0 46,200 △46,200

군 26,400 46,200 △19,800

재무활동(친환경농축산과) 1,341,776 1,318,528 23,248

보전지출 1,341,776 1,318,528 23,248

보전지출 1,341,776 1,318,528 23,248

802 반환금기타 1,341,776 1,318,528 23,248

01 국고보조금반환금 1,114,619 1,111,360 3,259

○ '13년 종사생산기반구축사업 64 0 64

○ '13년 조건불리직불제 102 0 102

○ '12년 고추 비가림 1,852 0 1,852

○ 2013년 농어촌보육교사 특별근무수당

1,241 0 1,241

64,000원

101,400원

1,852,000원

1,240,800원

02 시ㆍ도비보조금반환금 227,157 207,168 19,989

○ '12년 고추 비가림 278 0 278

○ '13년 조건불리직불제 8 0 8

○ 2013년 지역특화품목 농업법인체 육성

16,000 0 16,000

○ 2013년 농어촌보육교사 특별근무수당

623 0 623

○ 2013년 농가도우미지원사업 3,080 0 3,080

277,400원

7,650원

16,000,000원

622,640원

3,080,000원
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